
LIFE 08 ENV/LV/000451
www.rigapretpludiem.lv

PROJEKTS
“RRĪĪGA  PRET  PLGA  PRET  PLŪŪDIEMDIEM”

Izmaksu – ieguvumu analīzes izstrāde.
Ivars Bergs

Eiropas Komisijas LIFE+ programmas un Rīgas domes finansēts projekts

27.09.2012.



LIFE 08 ENV/LV/000451

Līgums un mērķis 
1) Izmaksu – ieguvumu analīzes (IIA) izstrādātājs bija SIA 

“Baltkonsults”;
2) IIA ietvaros tika sagatavota pretplūdu pasākumu izmaksu 

aplēse un veikta pilna IIA, tādējādi, prioritizējot pasākumus 
pēc to nozīmīguma no ekonomiskā viedokļa;

3) IIA mērķis ir kalpot kā plānošanas dokumentam un kā
instrumentam finanšu piesaistē.

www.rigapretpludiem.lv
27.09.2012.



LIFE 08 ENV/LV/000451

IIA Scenārijs

Ņemot vērā sākotnējos IIA scenāriju secinājumus 
pilna IIA tika sagatavota tikai scenārijam, kas 
atbilstu tuvās nākotnes scenārijam ar 
applūdumu reizi 100 gados.

www.rigapretpludiem.lv
27.09.2012.



LIFE 08 ENV/LV/000451

IIA Metodoloģija (I)
1) IIA tiek izmantotas PAIC ziņojumā norādītās ekonomisko 

zaudējumu vērtības pie dažādu applūdumu scenārijiem 
(zaudējumi, kas balstīti uz dažādu aktīvu klašu tiešajiem 
zaudējumiem);

2) Papildus IIA sagatavošanai tika piemērota t.s. tirgus vērtību 
izmaiņu pieeja;

3) Lai arī punktā 2. minētā pieeja saistās ar samērā augstu 
izmaiņu amplitūdu, tā ir jau iepriekš izmantota un akceptēta no 
EK puses Latvijas projektiem (Kohēzijas fonda infrastruktūras 
projekts “Par Rīgas ostas aktivitāšu pārcelšanu no pilsētas 
centra uz Krievu salu un tur nepieciešamās infrastruktūras 
attīstību”).

www.rigapretpludiem.lv
27.09.2012.



LIFE 08 ENV/LV/000451

IIA Metodoloģija (II)
4) “Konflikts” starp esošo faktisko situāciju applūduma zonās un 

nākotnes apbūves perspektīvām saskaņā ar plānošanas 
dokumentiem un faktiskajām iecerēm tuvākajos gados –
lēmums par labu esošajai situācijai;

5) Nav iespējams objektīvi ievērtēt iedzīvotāju komforta, 
pieejamības un evakuācijas iespējamās izmaksas. Tiesa, 
kopējā ekonomisko labumu kopā (kā ietaupītajām izmaksām) 
tām būtu relatīvi neliels īpatsvars, kamēr no emocionālā un 
politiskā aspekta šiem faktoriem var būt milzīga nozīme. Tāpat 
precīza vides aspektu kvantificēšana un noteikšana naudas 
izteiksmē ir ārkārtīgi sarežģīta. 

www.rigapretpludiem.lv
27.09.2012.



LIFE 08 ENV/LV/000451

IIA Rezultāti (I)

www.rigapretpludiem.lv
27.09.2012.

- 5 ,5 0 %

0 ,0 0 %

5 ,5 0 %

1 1 ,0 0 %

1 6 ,5 0 %

2 2 ,0 0 %

2 7 ,5 0 %

3 3 ,0 0 %

3 8 ,5 0 %

4 4 ,0 0 %

4 9 ,5 0 %

5 5 ,0 0 %

6 0 ,5 0 %

6 6 ,0 0 %

7 1 ,5 0 %

7 7 ,0 0 %

8 2 ,5 0 %

8 8 ,0 0 %

9 3 ,5 0 %

9 9 ,0 0 %



LIFE 08 ENV/LV/000451

IIA Rezultāti (II)

www.rigapretpludiem.lv
27.09.2012.

Rezultāti un komentāri



LIFE 08 ENV/LV/000451

PALDIES PAR UZMANĪBU

www.rigapretpludiem.lv
27.09.2012.


